CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Tereza Nelma – PSDB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gab. 322 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels.
(61) 3215-5322 | dep.terezanelma@camara.leg.br

Comissão Externa Afundamento do Solo em Maceió -

CEXAFUNDAMENTOSOLO

REQUERIMENTO nº         , de 2019

(Do Sra. Tereza Nelma)

Requer a realização de audiência

pública com os representantes do

Sistema Judiciário do Estado de

Alagoas e Sistema Judiciário Federal

que acompanham a situação do

afundamento no solo dos bairros do

Pinheiro, Mutange, Bom-Parto e

Bebedouro em Maceió/AL.

 Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Art. 117 combinado com Art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública no âmbito

desta Comissão Externa, com representantes do Sistema Judiciário do Estado

de Alagoas e Sistema Judiciário Federal que acompanham a situação do

afundamento no solo dos bairros do Pinheiro, Mutange, Bom-Parto e

Bebedouro em Maceió/AL.

Para tanto, solicitamos que sejam convidados os seguintes participantes,

sem prejuízo ao chamamento de outros convidados que se façam necessários

a presente audiência pública:

1) Representante do Ministério Público do Estado do Alagoas;

2) Representante do Ministério Público Federal;

3) Representante da Defensoria Pública de Alagoas;

4) Representante da Defensoria Pública da União;

5) Representante do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas;

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Tereza Nelma – PSDB/AL

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gab. 322 | CEP 70160-900 – Brasília/DF | Tels.
(61) 3215-5322 | dep.terezanelma@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

 Conforme declinado no Requerimento de origem desta Comissão, o

objeto deste colegiado provisório é a gravíssima situação pela qual atravessa

parcela significante da capital alagoana, assim vários atores podem ser

identificados no cenário, haja vista sua profundidade.

A situação dos bairros do Pinheiro, Bebedouro, Mutange e Bom Parto,

no município de Maceió necessitam de ações urgentes e apoio dos órgãos

públicos, pois desde 2018 foram detectadas uma série de fissuras e

subsidências logo após os eventos chuvosos de 15 de fevereiro e 03 de março

2018, tendo inclusive ocorrido um tremor de terra. Assim, em decorrência

destes eventos e da evolução das fissuras, diversos danos progressivos estão

correndo em imóveis, muitos já sendo objeto de evacuação por intervenção

preventiva da Defesa Civil Nacional e Municipal, tendo a Prefeitura de Maceió

decretado estado de calamidade, reconhecendo a gravidade da situação.

Esta audiência tem por objetivo reforçar as ações que visam o apoio à

população afetada e a restruturação dos referidos bairros.

 Esta audiência objetiva o diálogo com o Sistema Judiciário

Estadual e Federal que acompanham a situação dos referidos bairros.

  Para um mais eficiente trabalho da Comissão, sugere-se a realização e

audiência pública e oitiva dos órgãos já elencados, cujas informações são

essenciais ao melhor deslinde do assunto enfrentado.

Diante disto e considerando a consonância da proposta com os objetivos

desta Comissão, requer-se o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões, em         de         2019.

Tereza Nelma

Deputada Federal
PSDB/AL